
 
ANO 2022 - Nº CXXXVIII – DATA: 21 de Junho  de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 38/22-1038; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de cilindro para impressora, 
balança eletrônica, utensílios de cozinha e 
materiais de consumo diversos para 
atender à Secretaria Municipal de 
Educação. Data do Pregão: recebimento 
das propostas: a partir das 09h00min do 
dia 24/06/2022; abertura e avaliação das 
propostas: dia 06/07/2022 das 08h01min 
às 08h59min; início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 06/07/2022 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
20.06.2022. Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 43/22-1043; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais de limpeza e 
higiene para diversas secretarias 
municipais. Data do Pregão: recebimento 
das propostas: a partir das 09h00min do 
dia 24/06/2022; abertura e avaliação das 
propostas: dia 07/07/2022 das 08h01min 
às 08h59min; início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 07/07/2022 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
15.06.2022. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ORGÃO: Prefeitura de Batatais; 
EDITAL: TP 04/22; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material, mão de 
obra e direção técnica para execução de 
serviços de recapeamento asfáltico para 
as ruas dos Bairros Valenciano e Jardim 
das Flores, no município, em atendimento 
a Secretaria de obras, Planejamento e 
Serviços Públicos; MODALIDADE: 
Tomada de Preços; ENCERRAMENTO: 
07.07.2022. Os envelopes deverão ser 
protocolados na Secretaria da Prefeitura 
(Protocolo: Pç. Dr. Paulo de Lima Correa 
nº 01), e abertos em seguida a partir das 
14:00 horas no mesmo dia, no Salão de 
Licitações da Divisão de Compras e 
Licitações sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222 – Batatais SP. Demais 
informações no Edital completo na 
Divisão de Compras e Licitações no 
horário das 08:00 às 16:00 hs. Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br - Bts. 
15.06.2022 – Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 41/22-1041; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais hidráulicos em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
Data do Pregão: recebimento das 
propostas: a partir das 09h00min do dia 
24/06/2022; abertura e avaliação das 
propostas: dia 08/07/2022 das 08h01min 
às 08h59min; início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 08/07/2022 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
15.06.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos  
 
_________________________________ 
 

 
 

 

 

PAD 001/2021 – Corregedoria da 

Guarda Civil Municipal – 

PLENO/COLEGIADO (Corregedores) – 

INSTAURAÇÃO: ABERTURA 07/06/2021 

/ ENCERRAMENTO 22/09/2021. 

SERVIDOR GCM R. A. Nº 2430. 

EMISSÃO DE RELATÓRIO FINAL NÃO 

VINCULATIVO. ORIENTAÇÃO PARA 

ARQUIVAMENTO. UNANIMIDADE. 

RELATÓRIO FINAL NÃO VINCULATIVO 

ACATADO PELA AUTORIDADE 

COMPETENTE. EXMO. CHEFE DO 

EXECUTIVO. NÃO SEGREDO DE 

JUSTIÇA. NÃO SIGILO. NÃO 

INCIDENCIA DE AÇÃO OU OMISSÃO/ 

DOLO OU CULPA. FATO NÃO 

DELITUOSO. CONDUTA 

CONSIDERADA ISENTA DE 

TIPICIDADE. INEXISTENCIA DE DANO 

OU PREJUIZO – NATUREZA CIVEL, 

PENAL OU ADMINISTRATIVA. 

AUSENCIA DE TRANSGRESSÃO 

DISCIPLINAR. AUSENCIA DE VITIMA. 

ARQUIVAMENTO OPINADO COM 

FULCRO NO ARTIGO 16, INCISO I DO 

DECRETO MUNICIPAL 3883/2020. 1 

VOLUME. 200 FLS. PLENO – Corregedor 

Geral 3208, Corregedor Adjunto 2814 e 

Corregedor Auxiliar 3685 – Presidente 

Corregedor Geral – Portaria 26502 de 

14/Ago/2020). DECISÃO DA 

AUTORIDADE ADMINISTRATIVA 

COMPETENTE: “Em 14/01/22, Assina o 

Prefeito Municipal, Segue conforme 

decisão proferida pela E. Corregedoria da 

GCM Lincoln Braga.”. PUBLIQUE-SE. 

ARQUIVE-SE. REGISTRE-SE. 

_________________________________ 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO GUARDA CIVIL 

CORREGEDORIA DA GUARDA 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 21 de Junho de 2022. 

2 
 
“SINDICÂNCIA 001/2021 – 

Corregedoria da Guarda Civil Municipal 

– PLENO/COLEGIADO (Corregedores) - 

INSTAURAÇÃO: ABERTURA 10/11/2021 

/ ENCERRAMENTO 06/06/2022. 

SERVIDORES: GCM  RA  nº 3258 e GCM  

RA nº 2445. APURAÇÃO. 

AVERIGUAÇÃO DE INCIDÊNCIA DE 

TRANSGRESSÃO DISCIPLINAR. AÇÃO/ 

DOLO/DELITO/CONDUTA 

TITPIFICADA/EXISTENCIA DE 

PROBABILIDADE DE 

DANO/TRANSGRESSÃO 

DISCIPLINAR/VITIMA. NÃO SEGREDO 

DE JUSTIÇA. DECRETAÇÃO DE SIGILO 

ADMINISTRATIVO/CHEFE EXECUTIVO. 

EMISSÃO DE RELATÓRIO FINAL NÃO 

VINCULATIVO. ORIENTAÇÃO PARA 

ARQUIVAMENTO. UNANIMIDADE. 

RELATÓRIO FINAL NÃO VINCULATIVO 

EMTIDO E ACATADO PELA 

AUTORIDADE COMPETENTE. EXMO. 

CHEFE DO EXECUTIVO. 

ARQUIVAMENTO OPINADO COM 

FULCRO NO ARTIGO 10, INCISO I DO 

DECRETO MUNICIPAL 3883/2020, 

ARTIGO 76 DA LEI 9099/95 e ARTIGO 

38 DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. 

1 VOLUME. 230 FLS. PLENO – 

Corregedor Geral 3208, Corregedor 

Adjunto 2814 e Corregedor Auxiliar 3685 

– Presidente Corregedor Geral – Portaria 

26502 de 14/Ago/2020). DECISÃO DA 

AUTORIDADE ADMINISTRATIVA 

COMPETENTE: “Segue conforme 

decisão do Colegiado/Pleno da r. 

Corregedoria. Informar/Notificar a 

Corporação sobre a necessidade de 

seguir a cadeia de comando, conforme a 

respectiva hierarquia funcional nos 

respectivos procedimentos. Assina Luís 

Fernando Benedini Gaspar Junior – 

Prefeito de Batatais. 06/06/22”. 

PUBLIQUE-SE. ARQUIVE-SE. 

REGISTRE-SE. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
31ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 21/06/2022 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 46300 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal  
implantar estacionamento do tipo “45 
graus” em toda a extensão da Avenida 

Tancredo Neves, situada no Jardim Bela 
Vista. 
INDICAÇÃO 46301 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a recolocação da cobertura no 
ponto de ônibus localizado em frente ao 
Centro Comunitário “José da Silva Leão”, 
no Bairro Vila Maria. 
INDICAÇÃO 46311 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Visa implantar lombofaixa ou valetas na 
Rua Salomão João Mansur, no Conjunto 
Habitacional Adolfo Penholato. 
INDICAÇÃO 46317 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Indica que estude a possibilidade de 
repetir o evento em comemoração ao “Dia 
Municipal do Rock”, em ações mensais, 
cada uma prestigiando um estilo musical, 
cultural e/ou artístico diferente. 
INDICAÇÃO 46318 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Visa nomear uma das vias públicas do 
Município, com o nome de “Antônio 
Adilson Vial”, prestando uma justa 
homenagem póstuma a este batataense 
que, por 46 anos, prestou com dedicação 
e empenho, seus serviços à prefeitura e 
aos munícipes. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 46174 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Estabelece as diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2023. 
Regime de Urgência - Única Discussão e 
Votação 
PROJETO DE LEI 46302 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
108.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, visando a aquisição de 
equipamentos para a estrutura física do 
Programa de Transferência de Renda IGD 
BF. 
PROJETO DE LEI 46303 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa a autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
384.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, buscando a aquisição 
de uma pá carregadeira. 
PROJETO DE LEI 46304 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a criação de Dotação no 
Orçamento Anual de 2022 e 
suplementação de crédito, por excesso de 
Dotação Estadual, no valor de R$ 
250.000,00 para a construção de 
"Calçada Acessível", ação da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 

PROJETO DE LEI 46305 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Objetiva a criação de dotação no 
Orçamento de 2022 e a abertura de 
Crédito Suplementar, para ações da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
propondo-se a investigar a contaminação 
do Aterro Sanitário e de inertes. 
PROJETO DE LEI 46306 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza o Município a receber imóvel em 
doação de Plínio Girardi Filho e Christiana 
Girardi, destinado à construção de um 
poço artesiano. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46251 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Institui, no Calendário Oficial do Município 
de Batatais, o "Dia Municipal do 
Profissional da Saúde", a ser celebrado, 
anualmente, no dia 12 de maio. 
PROJETO DE LEI 46258 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a doação de dois imóveis 
públicos à APAE - Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Batatais. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46307 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Objetiva instituir a reserva de 20% das 
vagas oferecidas nos concursos públicos 
para provimento de cargos efetivos, 
empregos públicos e processos seletivos 
no âmbito da Administração Pública 
Municipal, para os negros. 
PROJETO DE LEI 46309 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Institui o "Dia Municipal de Atenção e 
Conscientização da Saúde Ocular" a ser 
desenvolvido, anualmente, em 10 de 
julho. 
PROJETO DE LEI 46314 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre alteração do artigo 3º letra 
“e”, inciso I e artigo 6º, da Lei Municipal nº 
3.650, de 21 de agosto de 2020, que 
institui o Conselho Municipal de Cultura e 
o Fundo Municipal de Cultura. 
PROJETO DE LEI 46315 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza o Poder Executivo a outorgar, 
sob a égide do instituto de Concessão de 
Direito Real de Uso, ao Sindicato Rural de 
Batatais, um imóvel do Município, 
denominado Casa do Criador, bem como 
seu entorno, localizado no interior do 
Recinto da Festa do Leite, na Avenida 
Moacir Dias de Morais, s/n, Vila Cruzeiro. 
Única Discussão e Votação 
REQUERIMENTO 46299 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe sobre a abertura da Rua 
Domingos Raymundo, que inicia na 
confluência das Ruas Carlos Gomes e Dr. 
Manoel Furtado, localizada no Centro do 
Município, esclarecendo quando efetivará 
tal iniciativa ou, em caso negativo, os 
motivos que a impede.

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 21 de Junho de 2022. 

3 
 
 
REQUERIMENTO 46308 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se serão providenciados 
uniformes aos Agentes Comunitários de 
Saúde e de Combate às Endemias, 
esclarecendo se há previsão para esta 
implementação ou, do contrário, que 
aponte os motivos. 
REQUERIMENTO 46312 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se há projeto objetivando exigir de 
proprietários de bares e restaurantes da 
Cidade, que todo banheiro tenha um 
fraldário, destinado à troca e a 
amamentação de bebês. 

REQUERIMENTO 46313 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Solicita que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – 
COMSEA, está instituído e atuando, 
especificando, neste caso, quem são seus 
membros e quais as ações desenvolvidas, 
bem como se a legislação referente ao 
Conselho foi atualizada ou caso negativo, 
se pretende colocá-lo em prática. 
REQUERIMENTO 46316 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe sobre a revitalização do espaço 
defronte à Estação Cultura “José Olympio 
Pereira Filho”, incluindo a pintura da 

fachada do prédio principal e a 
repaginação da jardinagem e iluminação 
da Praça Capitão Antônio Teodoro de 
Lima, especificando para quando estão 
previstos esses serviços ou apontando o 
que os impede. 
MOÇÃO 46310 DO SR. VEREADOR 
PAULO BORGES, 
Manifesta Apoio à solicitação constante 
do ofício OF/PROVEDORA nº 128/2022, 
da Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos 
Pobres de Batatais, ao  Presidente da 
República Federativa do Brasil, referente 
ao aumento dos valores praticados na 
tabela SUS e nos incentivos por 
habilitação. 

 
 

 
 


		2022-06-21T08:11:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-06-21T08:11:50-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-06-21T08:12:00-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




